



Mauricio da Silva Borges

Possui graduação em Geologia pela Universidade Federal do Pará (1988) e doutorado em Geologia e Geoquímica pela Universidade Federal do Pará (1993). Atualmente é Prof. Associado I da Universidade Federal do Pará e tempo integral do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Geologia Regional, atuando principalmente nos seguintes temas: neotectônica, morfotectônica, tectônica extensional, geomorfologia estrutural e estratigrafia.
(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 27/11/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/1580207189205228>



Outros links:

[Diretório de grupos de pesquisa](#)

Dados pessoais

Nome Mauricio da Silva Borges

Nome em citações bibliográficas BORGES, M. S.

Sexo Masculino

Endereço profissional Instituto de Estudos Superiores da Amazônia.
Av. Governador José Malcher, 1148
Nazaré
66055-260 - Belem, PA - Brasil - Caixa-Postal: 1611
Telefone: (91) 40055400 Ramal: 5467 Fax: (91) 40055407

Endereço eletrônico mauricio@iesam.com.br



Formação acadêmica/Titulação

- 1999** Pós-Doutorado.
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geotectônica.
- 1988 - 1993** Doutorado em Geologia e Geoquímica.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Evolução tectono-estrutural da região de Dianópolis-Almas, SE do Estado do Tocantins, *Ano de Obtenção:* 1993.
Orientador: Prof Dr. João Batista Sena Costa .
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Palavras-chave: Terrenos Granito-greenstone; Evolução Crustal; Evolução Proterozóica; Evolução Mesozóica; Neotectônica.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geotectônica.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Estratigrafia.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geologia Regional.
Setores de atividade: Educação; Produtos e serviços voltados para a defesa e proteção do meio ambiente, incluindo o desenvolvimento sustentado; Informática.
- 1999 - 2000** Especialização em Engenharia Ambiental. (Carga Horária: 360h).
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil. Ano de finalização: 2000.
- 1988 - 1989** Especialização em Curso de Pós Graduação Em Geologia e Geoquímica. (Carga Horária: 360h).
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Ano de finalização: 1989.
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPQ, Brasil.
- 1983 - 1988** Graduação em Geologia. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Tempo Integral, Carga horária: 40

Atividades

08/2005 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Curso de Turismo - Ecoturismo, .

Linhas de pesquisa
[Ecologia da Paisagem](#)

04/2004 - Atual Ensino, Bacharelado em Turismo -Ecoturismo, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Excursionismo
Estágios
Monografia

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROF. ASSOCIADO I, Carga horária: 20

Atividades

1995 - Atual Direção e administração, Centro de Geociências, Departamento de Geologia.

Cargo ou função
Chefe do Laboratório de Computação Aplicada (COMAP).

1994 - Atual Ensino, Geologia e Geoquímica, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
Geomorfologia do Brasil
Neotectônica e Geomorfologia Aplicada
Desenvolvimento de Bacias e Inversão
Neotectônica
Sistemas de Cavalgamento e Direcional

12/1989 - Atual Ensino, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Geologia do Brasil
Geomorfologia
Estágio de Campo I
Estágio de Campo III
Geotectônica
Petrologia de Rochas Metamórficas

1989 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Centro de Geociências, Departamento de Geologia.

Linhas de pesquisa
[Neotectônica](#)
[Ecologia da paisagem](#)
[Computação Aplicada](#)

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2000 Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor visitante, Carga horária: 40

Outras informações Docente formalmente afastado da UFPa para fins de desenvolvimento de Pesquisa Científica na Área de Neotectônica Junto ao DPM-IGCE-UNESP

Vínculo institucional

1995 - 1998 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Participante de Projetos de Cooperação Cientí, Carga horária: 0

Outras informações Durante os anos de 1996 a 1998 foram efetivados afastamentos da UFPa para fins de desenvolvimento de trabalhos de Cooperação Científica junto ao DPM-IGCE-UNESP. Foram desenvolvidos trabalhos de campo conjuntos, desenvolvimento de disciplinas no Curso de Pós-Graduação e trabalhos de laboratório. As atividades se desenvolveram no sentido do fortalecimento da Linha de Neotectônica coordenada pelo Prof. Dr. Yociteru Hasui

Atividades

1995 - 6/2000 Pesquisa e desenvolvimento , Instituto de Geociências e Ciências Exatas de Rio Claro, Departamento de Petrologia e Metalogenia.

Linhas de pesquisa
[Neotectônica, Morfogênese e Sedimentação Moderna](#)

1999 - 2000 Ensino, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Geotectônica
Mapeamento geoambiental

1999 - 2000 Ensino, Geologia Regional, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
cartografia Morfotectônica e Morfoestrutural

1996 - 2000 Ensino, Geologia Regional, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
Bacias Neotectônicas Transcorrentes
Neotectônica e Morfogênese



Linhas de Pesquisa

1. Neotectônica
2. Ecologia da paisagem
3. Computação Aplicada
4. Neotectônica, Morfogênese e Sedimentação Moderna
5. Ecologia da Paisagem

Objetivos: Formar Recursos Humanos ao Nível da Graduação Qualificar os discentes Para Desenvolvimento de Produtos Aplicados à Gestão dos Recursos Naturais.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Turismo.

Setores de atividade: Produtos e serviços recreativos, culturais, artísticos e desportivos; Produtos e serviços voltados para a defesa e proteção do meio ambiente, incluindo o desenvolvimento sustentado.

Palavras-chave: Ecologia da Paisagem; Gestão dos Recursos Naturais; Mapas Turísticos; Trilhas Interpretativas; Turismo Científico.



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geologia Regional.
2. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geotectônica.
3. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Cartografia Geológica.

4. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Estratigrafia.
5. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geologia / *Especialidade:* Geologia Ambiental.
6. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geografia Física / *Especialidade:* Geomorfologia.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/11/2007 às 16:19:17 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.